1

ATA DA TRIGÉSIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DA 1

AMAPÁ PREVIDÊNCIA – CIAP DO ANO 2020. 2

 3

Ao décimo dia do mês de setembro de dois mil e vinte, teve início a 30ª Reunião 4

Extraordinária do Comitê de Investimentos, convocada através do Edital 45/2020- 5

Processo Amprev nº 2020.168.901534PA, por videoconferência, em atendimento ao 6

Decreto Estadual nº 2908 de 31/08/2020 e Portaria nº 100 de 20/08/2020 da Amprev. 7

O coordenador Carlos Roberto deu início a reunião às quinze horas e seis minutos, 8

saudou os presentes, fez a leitura do edital, pauta e verificação de quórum, membros: 9

Carla Ferreira Chagas, presente; Horácio Luís Bezerra Coutinho, presente; Meryan 10

Gomes Flexa, presente; Rubens Belnimeque de Souza, presente; Carlos Roberto dos 11

Anjos Oliveira, presente. Item 4: Reunião com a instituição financeira MAG 12

Investimentos (gestora), solicitada pela Eternum Investimentos (distribuidora). O 13

coordenador Carlos Roberto Oliveira iniciou a reunião e passou a palavra à senhora 14

Denise Nassar da Eternum Investimentos, a qual agradeceu à oportunidade da reunião 15

e passou a palavra para a estrategista da MAG Investimentos, a senhora Patrícia Pereira, 16

que apresentou o cenário doméstico pré e pós pandemia, abordou os tópicos; PIB, 17

emprego e desemprego, correntes financeiras, curva de juros, cenário de teto de gastos 18

e agenda de reformas, no resumo do cenário econômico a recuperação é vista como 19

desafiadora, não só no Brasil, mas em todos os mercados emergentes, no cenário 20

internacional, apontou recuo muito forte nos Estados Unidos, Zona do Euro e China, 21

finalizando sua apresentação e na sequência o senhor Luiz Fernando fez uma breve 22

atualização institucional, tendo a MAG 6.3 bi sob gestão, com estratégias de alocação 23

nos segmentos de renda fixa, ações e Investimento no exterior, e foram apresentados 24

os fundos MAG Crédito Privado FI RF LP, MAG Inflação Referenciado IMA B, MAG Ações 25

vs Ibov e MAG FI Ações, MAG Global Sustainable FIM IE que nas suas teses acreditam 26

agregar na carteira da AMPREV. Finalizada a apresentação, membros solicitaram todas 27

as informações dos fundos apresentados para análise do Comitê. E nada mais havendo, 28

as dezesseis horas e quarenta e um minutos, o coordenador Carlos Roberto dos Anjos 29

Oliveira encerra a reunião, da qual eu, Francisca da Silva Cruz, lavrei a presente ata, que 30

será assinada pelos membros. Macapá, 10 de setembro de 2020.  31

          32

Carla Ferreira Chagas: _____________________________ 33

2

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 34

 35

Horácio Luís Bezerra Coutinho: ___________________________ 36

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 37

 38

Meryan Gomes Flexa: _____________________________ 39

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 40

 41

Rubens Belnimeque de Souza: ____________________ 42

Membro, representante da Diretoria Executiva da Amapá Previdência – AMPREV 43

 44

Carlos Roberto dos Anjos Oliveira: _________________________ 45

Membro, representante dos servidores da Amapá Previdência – AMPREV 46

 47

Francisca da Silva Cruz______________________________ 48

Secretária do CIAP/AMPREV 49

 50

 51

Cód. verificador: 83762386. Cód. CRC: 2A3A38C
Documento assinado eletronicamente por RUBENS BELNIMEQUE DE SOUZA em 06/04/2022 10:23, CARLOS
ROBERTO DOS ANJOS OLIVEIRA em 30/03/2022 10:40 e outros, conforme decreto nº 0829/2018. A
autenticidade do documento pode ser conferida no site: https://sigdoc.ap.gov.br/autenticador